ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «23» декабря 2022 г. № 1043-пп

г. Магадан

О внесении изменений в постановление
Правительства Магаданской области

от 10 ноября 2016 г. № 876-пп

Правительство Магаданской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Магаданской области

от 10 ноября 2016 г. № 876-пп «О компенсации платы, взимаемой

за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы

дошкольного образования в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность» следующие изменения:

пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. Компенсация устанавливается в размере 100 % среднего

размера родительской платы на детей граждан Российской Федерации,

проживающих на территории Магаданской области, из числа:

лиц, призванных на военную службу по мобилизации в соответствии

с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г.

№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»

или заключивших контракт о прохождении военной службы

в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта

1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» либо

контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных

на Вооруженные Силы Российской Федерации (далее – военнослужащие);

2

лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии

Российской Федерации, имеющих воинское звание или специальное

звание полиции и принимающих участие в специальной военной операции

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей (далее –

сотрудники Росгвардии);

военнослужащих и сотрудников Росгвардии, погибших

при выполнении задач в ходе специальной военной операции

или мероприятий по обеспечению боевой готовности на территориях

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской и Херсонской областей.»;

в Порядке обращения за компенсацией платы, взимаемой

за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы

дошкольного образования в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность, назначения и выплаты, утвержденном

указанным постановлением:

- пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Право на компенсацию имеют:

- родители (законные представители) ребенка, внесшие

родительскую плату за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования в организациях,

осуществляющих образовательную деятельность;

- родители (законные представители) ребенка, один из которых

призван на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом

Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647

«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»

или заключил контракт о прохождении военной службы в соответствии

с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ

«О воинской обязанности и военной службе» либо контракт

о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных

3

на Вооруженные Силы Российской Федерации (далее – военнослужащие),

либо проходит службу в войсках национальной гвардии Российской

Федерации, имеет воинское звание или специальное звание полиции

и принимает участие в специальной военной операции на территориях

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской и Херсонской областей Федерации (далее –

сотрудники Росгвардии), внесшие родительскую плату за присмотр и уход

за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного

образования в организациях, осуществляющих образовательную

деятельность, на период прохождения военнослужащими военной службы

либо на период участия сотрудников Росгвардии в специальной военной

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей;

- родитель (законный представитель) ребенка, являющийся супругом

(супругой) военнослужащего либо сотрудника Росгвардии, погибшего

при выполнении задач в ходе специальной военной операции

или мероприятий по обеспечению боевой готовности на территориях

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской и Херсонской областей, внесшие родительскую

плату за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные

программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность, на период обучения (освоение

образовательных программ дошкольного образования) детей

в соответствующей образовательной организации.»;

- пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Компенсация назначается организацией социальной поддержки

и социального обслуживания населения по месту жительства либо

по месту пребывания семьи в Магаданской области (далее – организация)

на основании заявления одного из родителей (законных представителей)

4

(далее – заявитель) с указанием способа доставки денежных средств

и способа уведомления о принятом решении и следующих документов:

а) копии документа, удостоверяющего личность гражданина

Российской Федерации, документа, удостоверяющего личность

иностранного гражданина;

б) копии документа, удостоверяющего личность представителя

(законного представителя) заявителя, и документа, подтверждающего

полномочия представителя (законного представителя) заявителя, –

в случае подачи заявления через представителя (законного представителя)

заявителя;

в) копии свидетельства о рождении, выданного органами записи

актов гражданского состояния Российской Федерации, на каждого ребенка

в возрасте до 18 лет;

г) копии свидетельства о рождении (об усыновлении) ребенка,

выданного компетентными органами иностранного государства,

и его нотариально удостоверенного перевода на русский язык на каждого

ребенка в возрасте до 18 лет;

д) копии свидетельства об усыновлении, выданного органами записи

актов гражданского состояния или консульскими учреждениями

Российской Федерации на каждого ребенка в возрасте до 18 лет;

е) справка о посещении детьми образовательных организаций,

не являющихся государственными или муниципальными учреждениями,

реализующими основные общеобразовательные программы дошкольного

образования, – в случае посещения детьми образовательных организаций,

не являющихся государственными или муниципальными учреждениями,

реализующими основные общеобразовательные программы дошкольного

образования;

ж) справка о посещении детьми образовательных организаций,

являющихся государственными или муниципальными учреждениями,

реализующими образовательные программы дошкольного образования, –

5

в случае посещения детьми образовательных организаций, являющихся

государственными или муниципальными учреждениями, реализующими

образовательные программы дошкольного образования;

з) копии решения органа местного самоуправления муниципального

образования Магаданской области об установлении опеки над ребенком

или копию договора о передаче ребенка на воспитание в семью;

и) копии документов, подтверждающих факт участия сотрудника

Росгвардии в специальной военной операции на территориях Украины,

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской и Херсонской областей либо призыва военнослужащего

на военную службу по мобилизации или заключения контракта

о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38

Федерального закона от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской

обязанности и военной службе» либо контракта о добровольном

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы

Российской Федерации, одного из родителей (законных представителей)

ребенка, являющегося военнослужащим, – в случае, указанном в абзаце

третьем пункта 2 настоящего Порядка;

«к) копии свидетельства о смерти родителя (законного

представителя) ребенка, являющегося военнослужащим, сотрудником

Росгвардии, – в случае, указанном в абзаце четвертом пункта 2 настоящего

Порядка.»;

- пункт 5.2 дополнить подпунктом «г» следующего содержания:

«г) копию свидетельства о смерти родителя (законного

представителя) ребенка, являющегося военнослужащим или сотрудником

Росгвардии, – в случае, указанном в абзаце четвертом пункта 2 настоящего

Порядка.»;

- абзац первый пункта 6.1 изложить в следующей редакции:

«6.1. При обращении за компенсацией в отношении проживающих

на территории Магаданской области детей военнослужащих, сотрудников

6

Росгвардии, организация в рамках межведомственного взаимодействия

запрашивает сведения, подтверждающие факт призыва на военную службу

по мобилизации или заключения контракта о прохождении военной

службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона

от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»

либо контракта о добровольном содействии в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, либо факт

участия сотрудника Росгвардии в специальной военной операции

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, родителя

(законного представителя) ребенка, являющегося военнослужащим,

сотрудником Росгвардии, в том числе организацией могут быть запрошены

сведения, имеющиеся в распоряжении министерства труда и социальной

политики Магаданской области, полученные в рамках осуществления

работы по учету сведений о мобилизованных граждан и их семьях.»;

- пункт 10.2 изложить в следующей редакции:

«10.2. В случае непредставления документов, подтверждающих

право на получение компенсации в повышенном размере либо отсутствия

сведений о факте призыва на военную службу по мобилизации

или заключения контракта о прохождении военной службы в соответствии

с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ

«О воинской обязанности и военной службе» либо контракта

о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных

на Вооруженные Силы Российской Федерации, участия сотрудника

Росгвардии в специальной военной операции на территориях Украины,

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской и Херсонской областей Федерации, о смерти

военнослужащего, сотрудника Росгвардии при выполнении задач в ходе

специальной военной операции или мероприятий по обеспечению боевой

готовности на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,

7

Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей,

в отношении одного из родителей (законных представителей) ребенка,

компенсация выплачивается в размерах: на первого ребенка – 20 %

среднего размера родительской платы; на второго ребенка – 50 % среднего

размера родительской платы; на третьего ребенка и последующих детей –

70 % среднего размера родительской платы.»;

- в пункте 22:

абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:

«- участия родителя (законного представителя), являющегося

сотрудником Росгвардии, в специальной военной операции на территориях

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской и Херсонской областей;»,

дополнить абзацем четырнадцатым следующего содержания:

«- увольнение родителя (законного представителя), являющегося

сотрудником Росгвардии, со службы в войсках национальной гвардии

Российской Федерации, либо прекращение участия в специальной военной

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей.»;

- абзац первый пункта 23 изложить в следующей редакции:

«23. Перерасчет размера компенсации (компенсации в повышенном

размере) производится с месяца, следующего за месяцем наступления

обстоятельств, указанных в абзацах втором-пятом, седьмом-девятом,

двенадцатом-четырнадцатом пункта 22 настоящего Порядка.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию и распространяется на правоотношения, возникшие

с 01 ноября 2022 года.

И.о. Губернатора

Магаданской области

Ю.А. Бодяев